
  

 PARCO DEI COLLI DI BERGAMO 
(EN T E  D I  D I R I T T O  P U B B L I C O )  

 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 06-12-2013    N.72 
 
 
 
 
 

 

Vista la deliberazione n. 2 del 10.5.2013 della Comunità del Parco con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2013; 

Visto il decreto di nomina in data 5 marzo 2013 p.g. 856 con i quali sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- che con delibera n. 10 del 29-06-2010  il Parco ha aderito al Centro di Etica 

Ambientale in qualità di Socio Ordinario; 

- con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 27 del 22.05.2013 è stato 

approvato il Protocollo d’Intesa tra Parco dei Colli di Bergamo e Centro di 

Etica Ambientale per l’attuazione del progetto “orti nel parco”,  

- con la definizione di “orto urbano” si identifica un’area destinata alla 

coltivazione di ortaggi e vegetali, adeguatamente alle condizioni “naturali” 

del suolo e della stagionalità, con l’obiettivo di valorizzare le aree agricole e 

le varietà locali, preservare e tramandare “le buone pratiche dell’agricoltura 

tradizionale”, favorire occasioni di aggregazione ricreativa e condivisione 

sociale; 

- con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 44 del 11.09.2013 sono state 

approvate la Convenzione che disciplina il rapporto tra l’Ente Parco e CEA 

nella realizzazione del sopracitato progetto nonché le relative “Linee Guida 

per la coltivazione, l’affidamento e la gestione dei terreni ad orto nell’ambito 

del progetto “gli orti nel parco””; 

- ai sensi dell’art. 2 delle sopracitate Linee guida gli appezzamenti di terreno a 

disposizione per la realizzazione del progetto sono n. 16, e l’affidamento 

degli stessi sarà effettuato in base all’esito della graduatoria, stilata secondo 

l’ordine di protocollo delle richieste conformi ai requisiti di cui al punto 2 del 

medesimo articolo; 

Dato atto che  

• le “Linee Guida per la coltivazione, l’affidamento e la gestione dei terreni ad 
orto nell’ambito del progetto “gli orti nel parco”” sono state pubblicate per 
30 giorni (dal 8.10.2013) all’albo pretorio del parco, agli albi dei comuni 
facenti parte la Comunità del Parco, e al sito internet istituzionale 
www.parcocollibergamo.it ; 

• Entro i termini (08.11.2013) sono pervenute al protocollo generale dell’Ente 
n. 32 domande, conformemente all’allegato A alle suddette Linee Guida; 

UFFICIO URBANISTICA   N.  160 del Registro generale 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PARTECIPANTI AL PROGETTO "ORTI NEL PARCO" IN 

COLLABORAZIONE CON CEA. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 72 del 04-12-2013 - Pag. 2 - PARCO DEI 

COLLI DI BERGAMO- Ente di Diritto Pubblico 

 

Vista l’unita graduatoria dei richiedenti; 

Richiamato l’art. 2 comma 3 delle Linee guida approvate con deliberazione di 
Consiglio di Gestione n. 44 del 11.09.2013; 

Visto l’art. 176 del d.P.R. 207/2010 Regolamento di attuazione del D. Lgs 

163/2006; 

Visti gli articoli 107, 109, 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

Vista la disponibilità finanziaria; 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria per la partecipazione al progetto “Orti nel Parco” 
allegata e parte integrante al presente provvedimento; 

2. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e al sito internet 
istituzionale www.parcocollibergamo.it. 

Il Responsabile del Servizio 

ROTTINI PIERLUIGI 

Documento firmato digitalmente 

****************************************************************************************** 


